
 
 
 
 

  
Direzione Servizi al Patrimonio 

Gestione Acquisti e Servizi 
 
 

 Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 06/423671 – Faxmail 06/50516086 
Mail: dg.acquisti@agenziademanio.it 

 

 

 

Rif. Int. 2022/2-DC 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

per l’affidamento dei servizi di consulenza in ambito organizzativo e gestionale. 

 

IL RESPONSABILE DELLA U.O. GESTIONE ACQUISTI E SERVIZI 

in virtù della Comunicazione Organizzativa n. 2/2021 del 12 marzo 2021 e nei limiti dei poteri 
conferiti dal Direttore Servizi al Patrimonio con delega del 23 dicembre 2021 (prot. n. 287) 

PREMESSO CHE: 

- lo Staff del Direttore, con nota n. 2021/21-I/STDIR del 21 dicembre 2021, nell’ambito 

dei nuovi sfidanti obiettivi di trasformazione digitale assegnati all’Agenzia, ha 

rappresentato l’esigenza di rivedere i processi core nell’ottica di reingegnerizzazione 

in chiave digitale; 

- a tale scopo, la citata Struttura, ha comunicato che sono stati individuati due gruppi 

di lavoro, uno focalizzato sulla revisione del processo in ottica di semplificazione, 

anche normativa, e di digitalizzazione dell’operatività e un altro impegnato 

nell’individualizzazione delle soluzioni tecnologiche che possano rispondere alle 

esigenze emerse nel primo gruppo, facendo presente che il perimetro dell’intervento 

è circoscritto a 12 macroprocessi; 

- la richiamata Struttura, con la suddetta nota, ha altresì comunicato che, per 

raggiungere i risultati prefissati in tempi consoni alle aspettative del Vertice 

dell’Agenzia, è emersa l’esigenza di fare ricorso ad un supporto consulenziale 

esterno, che accompagni i gruppi di lavoro in questione nella revisione dei processi 

e nella stesura del conseguente piano di digitalizzazione; 

- il Responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Cinthia Spizzichino, giusta 

nomina prot. n. 296-I/DSP-GAS del 24 dicembre 2021; 

- il RUP, con email del 12 gennaio 2022, ha comunicato di aver individuato per 

l’affidamento del servizio la P.R.S. PLANNING RICERCHE E STUDI S.r.l., società di 

settore presente sul MEPA, in quanto in grado di soddisfare pienamente le specifiche 

DEMANIO.AGDDG01.Registro Interno 
DAGL.0000004.13-01-2022.U



 

2 
 

esigenze dell’Agenzia, sia in termini di qualità, sia di tempistica del servizio, nonché 

in considerazione della professionalità ed affidabilità che ne caratterizzano l’operato; 

- l’importo complessivo stimato per la fornitura in questione è pari ad € 39.950 

(trentanovemilanovecentocinquanta) + IVA; 

- tale somma trova copertura nel budget dello Staff del Direttore; 

- ai sensi dell'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. sussiste l'obbligo di 

approvvigionamento centralizzato sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) per affidamenti di servizi e forniture di importo superiore a 

€ 5.000 e inferiore alla soglia comunitaria (attualmente pari € 214.000) e che, 

pertanto, la negoziazione avverrà sulla piattaforma del MEPA, con la modalità della 

trattativa diretta; 

DETERMINA 

 

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento 

diretto del servizio in questione, tramite lo strumento della trattativa diretta sulla 

piattaforma MEPA, alla P.R.S. PLANNING RICERCHE E STUDI S.r.l. (P.I. 

04218941005) per un importo complessivo stimato di € 39.950 

(trentanovemilanovecentocinquanta) + IVA. 

 
 

Roma, data del protocollo 
                     Il Responsabile 

            Leonardo Nigro 

NIGRO LEONARDO
2022.01.12 15:32:37

CN=NIGRO LEONARDO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


